镇医保〔2019〕66号

镇江市医疗保障局　镇江市卫生健康委员会
关于完善、调整部分麻醉医疗服务项目价格的通知

各市医疗保障局、各市(区)卫生健康委、新区社发局,市区各医疗机构：
根据《江苏省医疗保障局、江苏省卫生健康委员会关于完善、调整部分麻醉医疗服务项目价格的通知》 （苏医保发〔2019〕89号）的要求，现就完善、调整我市部分麻醉医疗服务项目价格有关事项通知如下：
一、完善、调整部分麻醉医疗服务项目及价格
（一）完善部分麻醉医疗服务项目名称、项目内涵、除外内容，修改部分麻醉医疗服务项目计价单位（见附件1）；
（二）调整部分麻醉医疗服务项目价格，明确新增项目支付类别（见附件1）；
（三）明确特殊医用材料编码及医保支付类别（见附件2）；
（四）取消麻醉中监测项目（编码330100015-a）（见附件3）；
（五）按照原一类医院与二类医院比价关系，参考省定标准，核定一类医院此次调整的麻醉医疗服务项目价格。
二、明确有关政策
（一）在手术说明中增加“9.一次手术进行不同麻醉的，主要麻醉按全价收取, 次要麻醉按70%收取”；
（二）本通知调整的麻醉项目价格为最高指导价格，取消“上浮15%”的规定；
各公立医疗机构要加强内部管理，实行价格公示，落实费用清单制，进一步规范医疗服务价格行为。
各市医疗保障、卫生健康部门要密切关注麻醉医疗服务项目价格调整后的实施情况，及时反馈。
本通知自2019年11月15日起执行。

附件：1.完善、调整部分麻醉医疗服务项目价格及新增项目医保支付类别表
               2.明确特殊医用材料编码及医保支付类别表
               3.取消部分麻醉医疗服务项目表

镇江市医疗保障局           镇江市卫生健康委员会

2019年11月13日
（此件主动公开）

- 2 -

- 1 -

附件1
部分麻醉医疗服务项目价格及新增项目医保支付类别表
	编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价
单位
	最高指导价格
	说明
	备注
	新增项目医保支付类别

	一类医院
	二类医院
	三类
医院

	32
	经血管介入诊疗
	含局部浸润麻醉、穿刺、注射、置管
	原除外内容不变

	原说明不变
	修改项目内涵

	33
	（三）手术治疗

	说明9.一次手术进行不同麻醉的，主要麻醉按全价收取, 次要麻醉按70%收取。

	330100002
	神经阻滞麻醉
	包括颈丛、臂丛、星状神经等各种神经阻滞
	一次性连续神经丛阻滞套件
	次
	110
	138
	173

	330100003
	椎管内麻醉
	包括腰麻、硬膜外阻滞及腰麻硬膜外联合阻滞。含椎管内置管
	腰麻硬膜外联合套件、硬膜外套件
	2小时
	242
	303
	379

	修改计价单位

	330100003-b
	椎管内麻醉加收
	超过2小时后加收

	小时
	100
	100
	100

	甲类

	330100005
	全身麻醉
	含各种形式的气管插管；
	一次性无菌喉罩、一次性使用喉镜片
	2小时
	450
	563
	704

	修改项目内涵、除外内容、计价单位

	330100005-a
	无插管全麻
	不需要插管的全身麻醉。包括无痛检查麻醉、人工流产麻醉

	次
	202
	253
	316

	修改项目名称、项目内涵

	330100005-b
	全身麻醉加收
	指全身麻醉超过2小时后加收

	小时
	100
	100
	100

	甲类

	编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价
单位
	最高指导价格
	说明
	备注
	新增项目医保支付类别

	一类医院
	二类医院
	三类医院

	330100007
	支气管内麻醉
	包括各种施行单肺通气的麻醉方法，及肺灌洗等治疗
	双腔管，一次性使用支气管堵塞器
	2小时
	408
	510
	638

	修改计价单位

	330100007-a
	支气管内麻醉加收
	超过2小时后加收

	小时
	100
	100
	100

	甲类

	330100013
	气管插管术
	指经口、鼻明视插管

	次
	原价格不变

	修改项目内涵

	330100014
	特殊方法气管插管术
	盲探下经鼻、经口气管插管；包括纤维喉镜、纤维支气管镜、可视喉镜置管
	一次性使用喉镜片
	次
	128
	160
	200

	修改项目内涵

	330100015
	麻醉中监测
	包括麻醉后复苏监测。含心电图、脉搏氧饱和度、心率变异分析、ST段分析、无创血压、有创血压、中心静脉压、呼气末二氧化碳、氧浓度、呼吸频率、潮气量、分钟通气量、气道压、肺顺应性、呼气末麻醉药浓度、体温、肌松
	一次性传感器
	小时
	原价格不变

	修改项目内涵

附件2
新增特殊医用材料编码及医保支付类别表
	编码
	项目名称
	特殊医用材料名称
	说明
	医保支付类别

	330100005
	全身麻醉

	330100005-2

	一次性使用喉镜片

	甲类

附件3
取消部分麻醉医疗服务项目表

	编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位

	330100015-a
	麻醉中监测
	包括心电图、脉搏氧饱和度、心率变异分析、ST段分析、无创血压、有创血压、中心静脉压、呼气末二氧化碳、氧浓度、呼吸频率、潮气量、分钟通气量、气道压、肺顺应性、呼气末麻醉药浓度、体温、肌松、脑电双谱指数

	项/小时

抄送：市市场监督管理局，市医疗保险基金管理中心
镇江市医疗保障局办公室        　　       2019年11月14日印发
- 6 -

- 5 -